自愿接受裁减而提出给予补偿的建议，如果本集团已经制定正式的解除劳动

关系计划或提出自愿裁减建议并即将实施，同时本集团不能单方面撤回解除

劳动关系计划或裁减建议的，确认因解除与职工劳动关系给予补偿产生的预

计负债，并计入当期损益。

26. 利润分配

 本公司的现金股利，于股东大会批准后确认为负债。

27. 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上

同受一方控制、共同控制的，构成关联方。

43

浙江中国小商品城集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

二、 重要会计政策和会计估计(续)

28. 分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以

经营分部为基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：

(1) 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

(2) 本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资

源、评价其业绩；

(3) 本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会

计信息。

两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并

为一个经营分部。

29. 会计估计变更

于2012年7月3日，经公司第六届董事会第二十二次会议和第六届监事会第十

二次会议审议通过，因国际商贸城一区东扩工程，本公司需对项目实施中的

一区东侧餐饮区及辅助用房E区块进行拆除，故对该辅房相应的房屋建筑物

的剩余可使用年限及残值率进行如下会计估计变更：折旧到期日由2032年9

月30日变更至2012年12月31日；因无法预计房屋建筑物清理收入，基于谨慎

性原则，残值率由4%变更至0%。该会计估计变更采用未来适用法核算，本次

会计估计变更使本期间折旧费用增加共计人民币12,086,272.17元。

44

浙江中国小商品城集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

二、 重要会计政策和会计估计(续)

29. 会计估计变更(续)

 上述会计估计变更对2012年度财务报表的主要影响如下：

 本集团

 2012年

  会计估计变更前  会计估计变更   会计估计变更后

   年末余额/ 剩余可使用年限变更 残值率变更 年末余额/

   本年发生额   本年发生额

 投资性房地产  373,261,863.94 (11,366,851.21)  (719,420.96)  361,175,591.77

 递延所得税资产  57,023,045.97 2,841,712.80  179,855.24   60,044,614.01

 盈余公积   557,838,844.10 (852,513.84)  (53,956.57)  556,932,373.69

 未分配利润   3,506,600,599.80 (7,672,624.57)  (485,609.15)  3,498,442,366.08

 营业成本   1,876,554,500.85 11,366,851.21  719,420.96   1,888,640,773.02

 所得税费用   230,033,439.24 (2,841,712.80)  (179,855.24)  227,011,871.20

 净利润   717,465,689.05 (8,525,138.41)  (539,565.72)  708,400,984.92

本公司

 2012年

  会计估计变更前  会计估计变更   会计估计变更后

   年末余额/ 剩余可使用年限变更 残值率变更 年末余额/

   本年发生额   本年发生额

 投资性房地产  169,753,824.50 (11,366,851.21)  (719,420.96)  157,667,552.33

 递延所得税资产  24,946,416.64 2,841,712.80  179,855.24   27,967,984.68

 盈余公积  557,785,368.27 (852,513.84)  (53,956.57)  556,878,897.86

 未分配利润   3,217,459,753.55 (7,672,624.57)  (485,609.15)  3,209,301,519.83

 营业成本  989,184,467.74 11,366,851.21  719,420.96   1,001,270,739.91

 所得税费用  227,409,042.89 (2,841,712.80)  (179,855.24)  224,387,474.85

 净利润  712,409,528.85 (8,525,138.41)  (539,565.72)  703,344,824.72

45

浙江中国小商品城集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

二、 重要会计政策和会计估计(续)

30. 重大会计判断和估计

编制财务报表要求管理层作出判断和估计，这些判断和估计会影响收入、费

用、资产和负债的报告金额及其披露，以及资产负债表日或有负债的披露。

然而，这些估计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产或负

债的账面金额进行重大调整。

判断

在应用本集团的会计政策的过程中，管理层作出了以下对财务报表所确认的

金额具有重大影响的判断：

经营租赁——作为出租人
本集团就投资性房地产签订了租赁合同。本集团认为，根据租赁合同的条款，

本集团保留了这些房地产所有权上的所有重大风险和报酬，因此作为经营租

赁处理。

投资性房地产与固定资产的划分
本集团将除因市场租赁、酒店服务等主营业务外而对外出租的房屋建筑物及

其附属土地使用权划分为投资性房地产，包括但不限于为市场经营配套的银

行、餐饮网点及酒店配套服务点等，除划分为投资性房地产之外的房屋建筑

物均作为固定资产处理。

 递延所得税资产

 在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚

未利用的可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来